- 1 -

西北大学关于开展2019-2020学年学生
总结评优工作的通知

各院（系）及相关单位:

为激励我校学生刻苦学习、全面发展，进一步促进学风建设，

学校决定开展 2019-2020学年先进集体、优秀学生和各类奖学金

评定工作，表彰奖励过去一年中在学习和各种活动中取得优异成

绩的学生集体和个人，现将有关事项通知如下：

一、评定办法

1．本科学生先进集体、优秀学生和各类奖学金评定工作按照

《西北大学优秀本科学生奖学金评定办法》（西大学〔2019〕9号）

以及各项社会奖学金评定办法的有关规定进行。其中，优良学风

西大学〔2020〕20 号

- 2 -

班集体（宿舍）评选标准按照《西北大学优良学风班集体（宿舍）

考核指标》（附件 1）进行。2018、2019级本科学生 2019-2020学

年所获课程学分原则上应不低于 40个学分。

2．软件职业技术学院学生奖学金评定工作由软件职业技术学

院根据有关规定组织实施。

二、时间安排

第一阶段 综合素质测评 9月 25日-10月 10日

组织学生认真学习奖学金评定等相关规定，按照要求对学生

进行综合素质测评。

第二阶段 院（系）初评及公示 10月 11日-10月 19日

各院（系）在综合素质测评的基础上组织学生进行民主评议，

院（系）学生工作领导小组初步确定获奖学生名单，并在院（系）

内公示，公示无异议后报学生工作处。

第三阶段 学校审定及公示 10月 20日- 11月 15日

第四阶段 总结表彰 具体时间另行通知

三、有关要求及说明

1．加强组织领导，严格评审工作。先进集体、优秀学生和各

类奖学金评定工作时间紧，涉及面广，影响大，各单位在总结评

比和奖学金评定过程中要坚持公开、公正、公平原则，加强宣传

教育，严格评审程序，保证该项工作顺利进行。

2．综合素质测评结果是先进集体、优秀学生和各类奖学金评

定的主要依据。各院（系）要认真做好学生的综合素质测评工作，

将学生在疫情防控期间的综合表现纳入“纪律观念”和“社会责

- 3 -

任”等指标的考核内容。奖评工作结束后，要把奖评结果及综合

素质测评结果一并归入学生档案。

3．“杨虎城奖学金”评定工作与学校先进集体、优秀学生评

比工作同步进行。其他社会奖学金由各院（系）根据相应的评比

办法进行，评定结果报学生工作处。

4．优良学风班集体（宿舍）、优秀学生标兵（特等奖学金）

的评比由集体（个人）自主申报、院（系）审核推荐候选集体（个

人），学校组织公开答辩确定获奖集体和个人。优良学风班集体、

优秀学生标兵（特等奖学金）的奖金不包含在院（系）奖学金预

拨款金额中。

5．校内奖学金各奖项之间荣誉和奖金均不可兼得；获得校内

奖学金者可兼得一项社会奖学金荣誉和奖金；各项社会奖学金之

间荣誉和奖金不可兼得。

附件： 1．西北大学优良学风班集体（宿舍）考核指标

2．校内奖学金预拨款金额及杨虎城奖学金名额分配表

西 北 大 学

2020 年 9 月 29 日

- 4 -

附件 1：

西北大学优良学风班集体（宿舍）考核指标

一级指标 分值 二级指标 得分

学习目的和态

度
20

学生集体各成员学习目的明确

全班（宿舍）成员学习勤奋、刻苦、认真，

严谨地对待每一个学习环节

认真制定和实施“青春学习计划”，积极开展

优良学风建设活动，全体学生参与面广，效

果好

学习风气和纪

律
30

学生集体主要干部团结一致、以身作则，全

体学生互助互学，奋发向上，学习风气浓厚

自觉遵守学校各项规章制度，按时作息，按

时起床出操、早读，不迟到、早退，不旷课；

上课出勤率、晚自习率、早操早读出勤率高

（按不定期抽查结果作为统计依据）

认真完成“青春学习计划”设定的学习任务

积极组织、参加学习经验交流和学习竞赛活

动

无论文抄袭、考试作弊等现象发生

学习成绩和效

果
50

考试成绩优良率高、不及格率低，在可比范

围内名次居前

英语四六级（日语一级）考试通过率高，在

可比范围内名次居前

学生集体获得奖学金人数在可比范围内名次

居前

积极参加各种学科竞赛、学术科研及科技创

新活动，并取得相关成果（含论文）

说 明

本考核指标满分 100分，有下列情形之一者不得参与先进集体

评选：1.未制定“青春学习计划”的；2.学生集体学年重修率高于

本学年本专业平均重修率的；3.因旷课、考试作弊受到纪律处

分的；4.因其它违纪事件受到相关处分的。

- 5 -

附件 2：

校内奖学金预拨款金额及杨虎城奖学金名额分配表

项目

院（系）

参评

人数

校内奖学金

预拨款（元）

杨虎城

奖学金

文学院 563 253350 1

历史学院 341 171250 1

文化遗产学院 273 122850 1

经济管理学院 1211 562550 1

公共管理学院 585 263250 1

外国语学院 357 160650 1

法学院 315 141750 1

哲学学院 152 68400 1

新闻传播学院 477 214650 1

艺术学院 447 201150 1

数学学院 490 220500 1

物理学院 459 225350 1

化学与材料科学学院 410 204900 1

地质学系 264 139600 1

城市与环境学院 498 224100 1

生命科学学院 431 237750 1

医学院 29 13050 1

信息科学与技术学院 1675 753750 1

化工学院 589 265050 1

食品科学与工程学院 101 45450 1

总计 9667 4489350 20

- 6 -

（此页无正文）

抄送：校领导。

西北大学校长办公室 2020 年 9 月 29 日印发